Tu tamen interea mediocriter utere vino  
Atque sitim vix ad mensam restinguere cura.  
Cum reliqui surgant, ad opuscula nota recurre.  
Ast ubi iam cunctos superat violentia potus,  
Tum simul occiduas properemus quaerere partes.

# Bijlage B

## Commentaren bij Pompeius' vlucht: *Pharsalia* VIII 1 – 23 in middeleeuwse scholia.

*Commenta Bernensia:*

Liber octavus

1 IAM SUPER HERCULEAS FAUCES Heraclium oppidum in Thessalia circa Larissam, at quam primum fugiens venerat. ab Hercule nominatum est hoc oppidum.

NEMOROSAQ. TEMPE in Thessalia mons est Pindus: sub hoc locus amoenissimus nemore et fonte que Libethros appellatur. inde omnis regio amoena plerumque Tempe appellatur.

2 DISPENDIA longitudinem. quam conpendia. an 'dispendia' circuitus. circuitus facit viae dispendium.

4 INCERTA VESTIGIA qua nemo suspicaretur.

INCERTA FUGE VESTIGIA TURBAT festinatione, nequis se insequeretur.

5 INPLICITASQ. ERRORE VIAS zeugma: turbat. 'vias' autem vestigia.

PAVET ILLE FRAGOREM MOTORUM VENTIS N. existimans hostem.

6 COMITUMQ. SUORUM zeugma: pavet.

7 TREPIDUM LATERIQ. TIMENTEM a parte totum.

8 EXANIMAT zeugma: fragor. deest: eum.

QUAMVIS SUMMO DECULMINE LAPSUS N.B.S.P.S.S.E. quamvis se humiliatum sciat et nullius meriti se esse noverit, tamen mortem suam praemio esse cuicumque non nescit.

12 DESERTA SEQUENTEM N.P.T.F.C.T. occultare miseram fortunam non sinit factorum notitia. ordo: tutis fatum celare latebris non patitur clara viri facies.

14 MULTI FARSALICA CASTRA Pompeiana.

16 VERTIGINE RERUM ADTONITI eversione mundi aut mutatione, a vertendo. 'adtoniti' potuisse vinci Pompeium.

17 CLADISQ. SUE VIX IPSE FIDELIS A.E. tam incredibile hoc videbatur, ut nec ipsi hoc crederetur si referret.

19 CUNCTIS IGNOTUS GENTIB. ESSE M. aut quoniam pudebat illum aut quoniam sollicitum faciebat.

22 QUE TANTO PONDERE FAME RES PERMIT ADVERSAS ut quantum fuit ante sublimis, tantum se doleat humiliatum.

23 FACTISQUE PRIORIB. URGUENT comparatio priorum bonorum mala praesentia vulnerabat.

*Adnotationes super Lucanum:*

Argumentum libri octavi

Etiam Pompeio fugiente ad Corneliam confluisse magnam partem copiarum cum navigatione; dimissum Deiotarum ad petenda Parthorum auxilia; habitum consilium de deligenda fide rerum; sententia Lentuli suadentis, ut Aegyptum confugeret, victum Magni propositum Parthos volentis petere; auctoribus Pothino et Achilla occisum Pompeium iussu Ptolomei et caput eius abscisum; sepulturae furtim datum truncum.

1 IAM SUPER HERCULEAS FAUCES fauces inter montes dicit Ossam et Pindum, quos Hercules [aperuit vel] separavit.

3 STIMULISQUE N. id est cursum etiam stimulis urgentibus negantem.

5 PAVET ILLE id est Magnus.

6 MOTORUM V.N. ut ait Virgilius 'nunc omnes terrent aurae, sonus excitat omnis suspensum'. COMITUMQUE SUORUM pavet fragorem.

7 QUI POST TERGA id est fragor.

REDIT et venit.

LATERIQUE TIMENTEM id est fragor Pompeium exanimat.

9 NONDUM VILE SUI P. scit adhuc pro gloria ab hostibus accipi, si iam miser factus Pompeius tamen esset occisus.

10 SEQUE MEMOR F. cuius fuit ante bella civilia.

13 NON PATITUR T. id est quia erat omnibus notus, latere non poterat.

14 CLARA vel nota

15 CUM PETERENT nescientes adhuc Pompeium esse superatum.

17 VIX IPSE FIDELIS cum ipse fugiens videretur, vix ei credebatur fugisse Pompeium; adeo miraculo excluserat veritatem.

18 MAGNO QUICUMQUE M. pudorem incutit Magno, quicumque novit Pompeium esse, qui ista patiatur.

21 LONGI FORTUNA F. tantum ei fortuna nocuit adversa, quantum secunda praestiterit.

22 QUAE T.P.F. quod nobilem hominem gravius consuevit affligere.

23 URGET ut sibi aequet miseriam felicitas antecedens.

# Bijlage C

## Vergelijkingspunten voor *Waltharius* 1052

Uit de *Pharsalia*:

- 'armatasque manus excusso iungere ferro' – I 117
- 'ferre manum et numquam temerando parcere ferro' – I 147
- 'effatur merso violata in robora ferro' – III 435
- 'sed maior Graio Romana in corpora ferro' – III 463
- 'moliri nunc iam parant et vertere ferro' – III 489
- 'nec longinqua cadunt iaculato volnera ferro' – III 568
- 'quos eadem variis genuerunt viscera fatis' – III 604
- 'at tumidus qua pulmo iacet, qua viscera fervent' – III 644
- 'non decepta bibet. torrentur viscera flamma' – IV 324
- '(dux erat ille ratis); frustra qui vincula ferro' – IV 466
- 'atque omnis Latio quae servit purpura ferro' – VII 228
- 'sive quis infesto cognata in pectora ferro' – VII 323
- 'ut primum sonipes transfixus pectora ferro' – VII 528
- 'ordine nobilitas venerandaque corpora ferro' – VII 582
- 'at, Magni cum terga sonent et pectora ferro' – VIII 663

Uit andere auteurs:

- Petronius' *Satyricon* CXIX 19 – 22:  
'Persarum ritu male pubescentibus annis  
surripuere viros exsectaque viscera ferro  
in venerem fregere, atque ut fuga nobilis aevi

circumscripta mora properantes differat annos  
quaerit se natura nec invenit. [...]

Cit. *Brepolis*

Silius Italicus' *Punica* XI 356 – 358:

'[...] namque haec tibi ferrum,  
si Poenum invasisse paras, per *viscera ferrum*  
nostra est ducendum. [...]

Cit. *The Latin Library*

Claudius Claudianus' *In Rufinum* 400 – 403:

'unus per medios audendi pronior ense  
prosilit exerto dictisque et vulnere toruus  
impetit; 'hac Stilicho, quem iactas pellere, dextra  
te ferit; hoc absens invadit *viscera ferro*'.

Cit. *Brepolis*

Eugenius Toletanus reuisors *Dracontii librorum recognitio* I 384 – 386:

'Non fugit artificem calidos quae massa caminos  
sustineat, rubigo labens quae *viscera ferri*  
conrodatur, quae missa semel fornace liquescat'

Cit. *Brepolis*

Beda Venerabilis' *Homeliarum euangelii libri ii* I III 177 e.v.:

'Sed idem sol, id est diuinitas redemptoris nostri, tegmine se humanae naturae  
quasi obumbraculo quodam obtexit qua mediante uirginis eum *viscera ferre*  
sufficerent sic que uirtus altissimi obumbravit ei dum diuina christi potentia  
et eam praesentialiter impleuit et ut capi ab illa posset substantia se nostrae  
fragilitate obnubit.'

Cit. *Brepolis*

Iohannes Baptista Spagnoli Mantuanus' *Parthenice secunda sive Catharinaria*

III 591 – 593:

'Infelix, sequere et scelus omne revolve!

Ingluviem nutri, duro rape *viscera ferro*,

Sanguine tinge manus, innoxia membra trucida!'

Cit. *Brepolis*

# Bijlage D

## Vergiliusverwijzingen in de aanhef van het *Waltharius*

Vergilius' *Aeneïd* VIII 720 – 723:

‘ipse sedens niveo candentis limine Phoebi  
dona recognoscit populorum aptatque superbis  
postibus; incedunt victae longo ordine *gentes*,  
*quam variae linguis, habitu tam vestis et armis.*’

Cit. *Perseus Digital Library*

Vergilius' *Aeneïd* III 396 – 398:

‘has autem terras Italique hanc *litoris oram*,  
proxima quae nostri perfunditur aequoris aestu,  
effuge; cuncta malis habitantur moenia Grais.’

Cit. *Perseus Digital Library*

Vergilius' *Georgica* II 44 – 46:

‘[...] ades et primi lege *litoris oram*;  
in manibus terrae. non hic te carmine ficto  
atque per ambages et longa exorsa tenebo.’

Cit. *Perseus Digital Library*

Vergilius' *Aeneïd* VI 851 – 853:

‘tu regere imperio populos, Romane, memento  
(hae tibi erunt artes), pacique imponere morem,

*parcere subiectis et debellare superbos.'*

Cit. *Perseus Digital Library*

# Bijlage E

## *Bella movere* bij Vergilius

Vergilius' *Aeneïd* VI 819 – 821:

‘Consulis imperium hic primus saevasque secures  
accipiet, natosque pater nova *bella moventes*  
ad poenam pulchra pro libertate vocabit.’

Cit. *Perseus Digital Library*

Vergilius' *Aeneïd* XII 331 – 333:

‘Qualis apud gelidi cum flumina concitus Hebri  
sanguineus Mavors clipeo increpat atque furentis  
*bella movens* immittit equos; [...]’